LEI Nº 1029/2013
SÚMULA: Dá nova redação ao Artigo 1º e 4º e inclui os Parágrafos 11, 12 e 13 no Artigo 4º, da Lei nº 1015/2013.

A CÂMARA DE VEREADORES DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE

LEI

ART 1º: O Artigo 1º da Lei nº 1015/2013, de 28/05/13, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ART. 1º: Fica criado o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA, com caráter consultivo, deliberativo e propositivo, constituindo-se em espaço de articulação entre o governo municipal e a sociedade civil, para a formulação de diretrizes para políticas e ações na área da Segurança Alimentar e Nutricional.”

ART. 2º: O Artigo 4º da Lei nº 1015/2013, de 28/05/13, passa a vigorar com nova redação, ficando incluídos os parágrafos 11, 12 e 13:

“ART.4º: O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA do município de Pranchita será composto de no mínimo 9 (nove) conselheiros(as) sendo, 2/3  de representantes da sociedade civil organizada e 1/3 de representantes de Órgãos Governamentais.”

......................................................................................

§ 11°: Uma vaga é assegurada para representante de órgão governamental de abrangência estadual, a ser indicado pela Secretaria Estadual responsável pela Segurança Alimentar e Nutricional.

§ 12°: As demais vagas deverão ser preenchidas por representantes do governo Municipal.

§ 13°:
Um vaga de representação da sociedade civil é assegurada a um membro efetivo representante do CAE – Conselho de Alimentação Escolar de Pranchita que não tenha vínculo com órgãos governamentais, a ser indicado em plenária do CAE bem como um suplente.

ART. 3: A presente Lei entrará em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, EM 10 DE SETEMBRO DE 2013.

                                                           MARCOS MICHELON

Prefeito Municipal